" Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Graflde do Sul
Secretaria Munícipal de Administração

Of. n° 10/889-SEMAD/DGD/ES

Ao Excelentíssimo Senhor
RAULCASSEL
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

IADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 30 de julho de 2019

Assunto: RESPONDE REQUERIMENTO N° 710/2019
PROTOCOLO N° 643696/2019

Senhor Presidente,

r

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria da Vereadora Patrícia Beck, encaminhar ofício resposta nO 523/20l9-SMS,

em anexo, expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

Atenciosamente,

ci\I\R\ \11\IIIP\L \Ir \(l\\1 H.\\IBIR(;()

PROTOCOLO .
DoeV' '17: 'Í '1/ 'lCJ '79 1 f 01

3 O JUL, 2019

www novohamburgo.rs.gov.br . '
.• - nudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 359t.,.9999Centro Administrativo l.eopoldo Petry I Ruo GULaLopes. 4201 - B. Co

classificados, tendo como objetivo suprir a vacância dos mesmos nas Unidades de Saúde do

município - UBS's e USF's.

Justifica-se a ausência de tais, por fatores diversos, tais como: a saída de médicos

cubanos do programa Mais Médicos do Governo Federal, término de contratos através de

Processo Seletivo Simplificado, bem como desligamento por parte dos mesmos sem aVIso

prévio. Sendo assim, as unidades: UBS Kunz, UBS Rincão e UBS Liberdade, sendo 02

profissionais médicos em cada unidade; USF Guarani - 02 profissionais médicos, USF

Liberdade - 01 profissional médico, USF Kephas - 01 profissional médico, USF Boa Saúde - 01

profissional médico, USF Vila Kroeff - O 1 profissional médico e USF Petrópolis - 01

profissional médico. Algumas unidades possuem profissionais em férias e licença maternidade.

Ressaltamos que para minimizar os efeitos, ajustes e remanejos foram realizados a fim de que os

atendimentos não sejam prejudicados.

Ainda neste sentido, viemos informar que, a Fundação de Saúde Pública de Novo

Hamburgo, está finalizando termo de referência para a contratação de empresa que forneça horas

www.novohamburgo.rs.gov.br
Cefllro Admiflislralivo Leopoldo Pelry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Cafludos - 93548-013 I Novo Hamburgo _ RS _ FOfle,(51)3594.9999

"Contribua com o Fundo MunicipaL da Criança e AdoLescente. I Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe Medula Os.sea. SALVE UMA VIDA.,H

http://www.novohamburgo.rs.gov.br